20.12.2021 N 149/04
РОССИЙСКАЯ      ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
АЛЕКСЕЕВСКОЕ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

«Об утверждении проекта бюджета Алексеевского муниципального образования  на 2022 год и плановый период  2023-2024г.г.»
В соответствии  со статьей 15,  187   Бюджетного кодекса РФ,  Руководствуясь  ст. 14, 52 Федерального закона от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 51  Устава Алексеевского муниципального образования,   Положением о бюджетном процессе утвержденным решением Думы Алексеевского муниципального образования 30.11.2015г. № 197/1/03, руководствуясь экспертным заключением КСП муниципального образования Киренский район от 14.12.2021г. № 104,   Дума Алексеевского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить проект бюджета  Алексеевского муниципального образования (далее - местный бюджет) на  2022 год и плановый период 2023-2024г.г.  по  доходам согласно (приложению 2)  к настоящему Решению  в сумме:
2022г. – 21 029,81 тыс. рублей

2023г. – 17 279,48  тыс. рублей

2024г. – 21 682,87 тыс. рублей

Из них  объем межбюджетных трансфертов, прогнозируемых к получению в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 г.г. из других бюджетов бюджетной системы РФ,  в сумме:

2022г. – 13 877,06 тыс. рублей

2023г. – 10 561,70 тыс. рублей

2024г. – 15 018,30 тыс. рублей, согласно (приложению 5)  к настоящему решению,
По расходам в сумме:

2022г. –  21 745,08 тыс. рублей

2023г. –  17 531,82 тыс. рублей

2024г. –  21 286,57 тыс. рублей

     Утвердить размер дефицита местного бюджета на  2022 год и плановый период 2023-2024 г.г.   10 % объема доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений.
2022г.  –    715,27  тыс. рублей,
2023г.  –    671,79  тыс. рублей

2024г.  –    666,46  тыс. рублей.

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета на 2022  год и плановый период 2023-2024 г.г.  (приложение № 1).
Утвердить условно-утвержденные расходы в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) на

2023г.   в сумме  – 419,4 тыс. руб.

на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов

2024г. в сумме  - 1 062,7 тыс. руб.

2. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2022 году и плановом периоде 2023-2024г.г., формируются за счет:

налоговых доходов от уплаты федеральных, региональных и местных налогов
неналоговых доходов, в том числе:

прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселения – 100 %

прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселения – 100 %

прочие неналоговые доходы бюджетов поселений -100 %

невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений – 100%
безвозмездные поступления.
3.  Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на  2022 год и плановый период 2023-2024г.г.  в сумме:

2022г. –  21 745,08 тыс. рублей

2023г. –  17 531,82  тыс. рублей

2024г. –  21 286,57 тыс. рублей, согласно (приложению 3, 4)  к настоящему решению.
4.  Утвердить  перечень главных распорядителей бюджетных средств на 2022г. и плановый период 2023-2024г.г. (приложение  6)

5.  Утвердить  верхний предел муниципального долга на 01 января 2023г. по долговым обязательствам  Алексеевского муниципального образования в сумме 715,27 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. руб.

Утвердить  верхний предел муниципального долга на 01 января 2024г. по долговым обязательствам  Алексеевского муниципального образования в сумме 1387,05 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. руб.

Утвердить  верхний предел муниципального долга на 01 января 2025г. по долговым обязательствам  Алексеевского муниципального образования в сумме  2053,51  тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. руб.   (приложение 7)
6.  Программа  муниципальных гарантий на 2022 год и плановый период 2023-2024г.г.  отсутствует.

Программа муниципальных внутренних заимствований на 2022 год и плановый период 2023-2024г.г.
Получение кредитов  от  кредитных   организаций в валюте Российской Федерации:
2022г. –    715,27  тыс. руб.,
2023г. –  1387,05 тыс. руб.,

2024г. –  2053,51 тыс. руб., (приложение 8)
7.  Программа по  предоставлению  бюджетных кредитов на 2022 год и плановый период 2023-2024г.г.  не разработана и не утверждена, в связи с тем, что Алексеевское муниципальное образование высоко дотационное. Бюджетные кредиты не предоставляются.
8.  Установить размер резервного фонда администрации Алексеевского муниципального образования:

2022г. – 10 тыс. рублей

2023г. – 10 тыс. рублей

2024г. – 10 тыс. рублей
9.  Установить, что в 2022г. и плановом периоде 2023-2024г.г. за счет средств бюджета Алексеевского муниципального образования  субсидии юридическим лицам, а также  индивидуальным предпринимателям,  физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг  не предоставляются.
10.  Установить, что после завершения операций по принятым денежным обязательствам 2021г. остаток средств на счете бюджета Алексеевского муниципального образования подлежит учету, в качестве остатка средств на начало 2022г.
В соответствии  с действующим законодательством изменения остатков средств на счетах по учету бюджета рассматривается как один из источников финансирования его дефицита, а так же может быть направлен на увеличение расходов.

11.  Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Алексеевского муниципального образования:

на 2022 год в размере  1 167,35 тыс. рублей;

на 2023 год в размере  1 223,68 тыс. рублей;

на 2024 год в размере  1 321,63 тыс. рублей.

Условия расходования бюджетных ассигнований дорожного фонда предусмотрены

Порядком  формирования и расходованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда.
12. Утвердить объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств направляемых на выплату пенсии муниципальным служащим:
2022 год в размере 300 тыс. рублей;

2023 год в размере 300 тыс. рублей;

2024 год в размере 300 тыс. рублей.

13. Утвердить объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ на 2022г. и плановый период 2023-2024г.г. (приложение  9).

14. Распределение межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с соглашениями заключенными с администрацией Киренского муниципального района и Контрольно-счетной палатой Киренского муниципального района, (приложение 10)
15. Администрации Алексеевского муниципального образования опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

Глава Алексеевского муниципального образования                 А.М. Селиванов
Председатель Думы
Алексеевского муниципального образования                                П.А. Горбунов